
Temeljem članka 2. stavka 1. alineje 1. i članka 4. stavka 1. alineje 2. Pravilnika o programu i 
načinu osposobljavanja pučanstva za provedbu preventivnih mjera zaštite od požara, gašenje 
požara i spašavanje ljudi i imovine ugroženih požarom (“Narodne novine” broj 64/94), 
izdanog Rješenja Hrvatske vatrogasne zajednice KLASA: UP/I-034-01/21-01/21; URBROJ: 
444-05-02-02-21-3 od 26.listopada 2021.  i članka 61. Statuta Grada Pula-Pola („Službene 
novine“ Grada Pule broj 7/09, 16/09, 12/11, 01/13, 2/18-pročišćeni tekst, 2/20, 4/21 i 5/21-
pročišćeni tekst), Gradonačelnik Grada Pula-Pola dana 12. studenog 2021. godine, donio je

PROGRAM OSPOSOBLJAVANJA PUČANSTVA ZA PROVEDBU PREVENTIVNIH 
MJERA ZAŠTITE OD POŽARA, GAŠENJE POŽARA I SPAŠAVANJE LJUDI I 

IMOVINE UGROŽENIH POŽAROM

I   OSNOVE I SVRHA PROGRAMA

Članak 1.

Ovaj Program osposobljavanja pučanstva za provedbu preventivnih mjera zaštite od požara, 
gašenje požara i spašavanje ljudi i imovine ugroženih požarom (u daljnjem tekstu: Program) 
izrađen je u svrhu učinkovite zaštite ljudi i imovine ugroženih požarom.
Nositelj izvođenja Programa je Grad Pula-Pola, a osposobljavanje se provodi za službenike i 
namještenike Grada Pula-Pola (u daljnjem tekstu: djelatnike). Od obveze osposobljavanja 
mogu se izuzeti osobe mlađe od 15 godina, a starije od 60 godina (muškarci), odnosno 55 
godina (žene).

II   PROVOĐENJE OSPOSOBLJAVANJA

Članak 2.

Program provode stručnjaci zaštite na radu zaposleni kod nositelja izvođenja Programa, koji 
imaju završen najmanje stručni dodiplomski studij koji traje do dvije godine, te osnovna 
andragoška znanja, koja dokazuju ispravom ovlaštene ustanove o osposobljenosti iz područja 
osnovnih andragoških znanja, odnosno potvrdom visokoškolske ustanove, ako su ta znanja 
stekla tijekom studija.
Metoda osposobljavanja primjenjiva je za grupno i pojedinačno osposobljavanje djelatnika, te 
se sastoji od teorijskog i praktičnog dijela osposobljavanja.

Teorijski dio osposobljavanja i provjera znanja

Članak 3.

Teorijski dio osposobljavanja realizira se metodom predavanja prema izrađenom programu 
osposobljavanja i zakonskim propisima na koje je djelatnik prilikom osposobljavanja upućen. 
Teorijski dio osposobljavanja može se realizirati i na način da se djelatniku uruči obrazovni 
materijal koji odgovara razini teorijskog dijela osposobljavanja.
Nakon završenog učenja provodi se pisana provjera znanja putem testa koji sadržajem mora 
odgovarati izvršenoj edukaciji kojom je djelatnik osposobljavan.
Djelatnik je zadovoljio pisanu provjeru teorijskog znanja ako je točno odgovorio na 70% 
postavljenih pitanja.



Djelatnik koji ne zadovolji na teorijskoj provjeri znanja, pozvat će se na ponovnu provjeru.
Djelatnik koji je zadovoljio provjeru teorijskog znanja pristupa praktičnom dijelu 
osposobljavanja koje se provodi pod nadzorom ovlaštenika poslodavca i stručnjaka zaštite na 
radu.

Praktični dio osposobljavanja i provjera znanja

Članak 4.

Proces praktičnog osposobljavanja traje tako dugo dok stručnjak zaštite na radu i ovlaštenik 
poslodavca ne donesu pozitivnu ocjenu, odnosno ne utvrde da djelatnik uistinu može i da zna 
učinkovito gasiti početni požar, te da je upoznat s provedbom preventivnih mjera zaštite od 
požara, bez ugrožavanja vlastitog života i zdravlja, te života i zdravlja ostalih djelatnika.
Ako djelatnik ne postigne traženi nivo znanja i vještina tijekom praktičnog osposobljavanja, 
treba nastaviti praktično osposobljavanje dok se navedeno znanje i vještine ne savladaju. 

Dokumentacija o provedenom osposobljavanju

Članak 5.

Dokumentacija o provedenom osposobljavanju pohranjuje se u osobnim dosjeima svakog 
djelatnika posebno. Dokumentaciju čine (pojedinačno za svakog djelatnika):

 test o teoretskoj provjeri znanja djelatnika,
 uvjerenje o osposobljenosti djelatnika,
 evidencija o polazniku Programa.

III   METODE OSPOSOBLJAVANJA

Članak 6.

Metode osposobljavanja su načini rada koji se koriste pri osposobljavanju, a pomoću kojih se 
stječu potrebna znanja, vještine i sposobnosti.
Metode osposobljavanja dijele se na: verbalne, vizualne i praktične.

Verbalne metode

Verbalne metode naglašavaju govornu komponentu i u njih ubrajamo:

 metodu pisanja i čitanja,
 metodu usmenog izlaganja,
 metodu razgovora.

Vizualne metode

Vizualne metode koriste se kada je dostupan neposredan izvor znanja ili vizualna sredstva 
edukacije (slike, film, prezentacija i sl.) i u njih ubrajamo:

 metodu pokazivanja ili demonstracije,
 metodu crtanja.



Praktične metode

Praktičnim metodama nova znanja se ostvaruju na osnovi praktičnog rada.

IV   OBLICI RADA

Članak 7.

Oblici rada podrazumijevaju načine osposobljavanja u odnosu na broj djelatnika koji 
sudjeluju u osposobljavanju. Oblici rada dijele se na: individualni rad, grupni rad i rad u paru. 

Individualni rad

Samostalno učenje pod posrednim ili neposrednim nadzorom predavača. Samostalan rad 
mora biti osmišljen u okviru zajedničkih zadaća te praćen i valoriziran.

Grupni rad

Sudionici osposobljavanja podijeljeni su u više grupa prema različitim mjerilima. Svaka 
grupa samostalno savladava sadržaj uz posredno ili neposredno vodstvo predavača. Sudionik 
ima više mogućnosti osobne inicijative i aktivnosti. 

Rad u paru

Sudionici osposobljavanja podijeljeni su po dvoje a predavač ima posredničku voditeljsku 
ulogu.

V   TIP NASTAVNOG SATA

Članak 8.

Tip nastavnog sata opisuje što se s konkretnim sadržajem osposobljavanja želi postići. Tipove 
nastavnog sata dijelimo na: 

 uvodni sat,
 obrada novog sadržaja,
 praktično pokazivanje,
 sat ponavljanja,
 sat provjeravanja znanja,
 kombinirani sat.

VI   MJESTO IZVOĐENJA OSPOSOBLJAVANJA, NASTAVNA POMAGALA I 
TRAJANJE PROGRAMA

Članak 9.

Mjesto izvođenja teorijskog osposobljavanja je u pravilu u prostorijama Gradske Palače na 
adresi Forum 1, Pula.



Mjesto izvođenja praktičnog osposobljavanja je u pravilu u dvorištu zgrade gradske uprave 
na adresi Forum 2, Pula.
Od nastavnih pomagala koristi se osobno računalo, projektor, aparati za početno gašenje 
požara te hidrantska oprema. 
Trajanje programa osposobljavanja iznosi 8 školskih sati, od čega je 6 sati teorijski dio, a 2 
sata praktični dio.

VII   PROGRAM OSPOSOBLJAVANJA PUČANSTVA ZA PROVEDBU 
PREVENTIVNIH MJERA ZAŠTITE OD POŽARA, GAŠENJE POŽARA I 

SPAŠAVANJE LJUDI I IMOVINE UGROŽENIH POŽAROM

VII - 1.1. PROGRAM OSPOSOBLJAVANJA PUČANSTVA ZA PROVEDBU 
PREVENTIVNIH MJERA ZAŠTITE OD POŽARA, GAŠENJE POŽARA I 
SPAŠAVANJE LJUDI I IMOVINE UGROŽENIH POŽAROM

Teoretski dio osposobljavanja 

Planirani nastavni radNaziv 
cjeline Opći dio osposobljavanja Metoda Oblik Tip i trajanje

Osnovni 
pojmovi o 
gorenju i 
gašenju

- osnovni pojmovi o gorenju
- uvjeti potrebni za nastanak 
gorenja (goriva tvar, kisik i 
temperatura paljenja)
- požar i eksplozija
- produkti gorenja
- osnove gašenja
- mjere zaštite pri gašenju 
požara 

Verbalno 
izlaganje i/ili 
vizualne 
metode

Individualni 
ili grupni

Uvodni sat 
1 sat

Sredstva za 
gašenje 
prema klasi 
požara

- voda
- pjena
- prah
- CO2
- Halon (zamjena FM - 200)
- priručna sredstva

Verbalno 
izlaganje i/ili 
vizualne 
metode

Individualni 
ili grupni

Obrada novog 
sadržaja
1 sat

Požarne 
opasnosti i 
mjere 
zaštite od 
požara

- uzroci nastanka požara
- uvjeti za širenje požara
- mjere zaštite od požara
- evakuacija

Verbalno 
izlaganje i/ili 
vizualne 
metode

Individualni 
ili grupni

Obrada novog 
sadržaja
2 sata

Oprema i 
sprave za 
gašenje 
požara

- aparati za početno gašenje 
požara
- hidranti i oprema za gašenje 
vodom

Verbalno 
izlaganje i/ili 
vizualne 
metode

Individualni 
ili grupni

Obrada novog 
sadržaja
1 sat

Obrazovni 
film

- obrazovni film za provedbu 
preventivnih mjera zaštite od 
požara, gašenje požara i 
spašavanje ljudi i imovine 
ugroženih požarom

Vizualne 
metode

Individualni 
ili grupni

Obrada novog 
sadržaja
1 sat



VII - 1.2. PROGRAM OSPOSOBLJAVANJA PUČANSTVA ZA PROVEDBU 
PREVENTIVNIH MJERA ZAŠTITE OD POŽARA, GAŠENJE POŽARA I 
SPAŠAVANJE LJUDI I IMOVINE UGROŽENIH POŽAROM

Praktični dio osposobljavanja 

Planirani nastavni radNaziv 
cjeline Opći dio osposobljavanja Metoda Oblik Tip
Gašenje 
vodom iz 
hidrantske 
mreže

- gašenje vodom iz 
hidrantske mreže

Praktična 
metoda Individualni 

Praktično 
pokazivanje
1 sat

Gašenje 
ručnim 
aparatom 
za gašenje 
požara

- gašenje ručnim aparatom za 
gašenje požara

Praktična 
metoda Individualni

Praktično 
pokazivanje
1 sat

Članak 10.

Ovaj Program stupa na snagu danom donošenja.

KLASA:023-01/21-01/559
URBROJ:2168/01-03-03-0501-21-6
Pula, 12. studenog 2021.

     GRADONAČELNIK
     dr.sc. Filip Zoričić, prof.



OBRAZLOŽENJE 
 
 
I PRAVNI OSNOV ZA DONOŠENJE AKTA 
 

Pravni temelj za donošenje ovog akta je članak 2. stavak 1. alineja 1. i članak 4. stavak 1. alineja 

2. Pravilnika o programu i načinu osposobljavanja pučanstva za provedbu preventivnih mjera 

zaštite od požara, gašenje požara i spašavanje ljudi i imovine ugroženih požarom (“Narodne 

novine” broj 64/94), izdano Rješenje Hrvatske vatrogasne zajednice KLASA: UP/I-034-01/21-

01/21; URBROJ: 444-05-02-02-21-3 od 26.listopada 2021. i članak 61. Statuta Grada Pula-Pola 

(„Službene novine“ Grada Pule broj 7/09, 16/09, 12/11, 01/13, 2/18-pročišćeni tekst, 2/20, 4/21 i 

5/21-pročišćeni tekst). 

 
II OSNOVNA PITANJA KOJA SE UREĐUJU OVIM AKTOM 
 
Pravilnikom o programu i načinu osposobljavanja pučanstva za provedbu preventivnih mjera 

zaštite od požara, gašenje požara i spašavanje ljudi i imovine ugroženih požarom, omogućeno je 

pravnim osobama da sami provode program osposobljavanja pučanstva za provedbu preventivnih 

mjera zaštite od požara, gašenje požara i spašavanje ljudi i imovine ugroženih požarom, ukoliko 

zadovoljavaju uvjete iz predmetnog Pravilnika. Grad Pula-Pola zadovoljava uvjete, te 

predloženim Programom uređuje načine provođenja i metode osposobljavanja, oblike rada, 

tipove nastavnog sata, mjesto izvođenja osposobljavanja, nastavna pomagala, trajanje programa 

kao i teoretske i praktične dijelove programa, kako bi se službenike i namještenke Grada Pula-

Pola moglo osposobljavati za početno gašenje požara. 

 

III PRIJEDLOG AKTA 
 
U prilogu se dostavlja prijedlog Programa osposobljavanja pučanstva za provedbu preventivnih 

mjera zaštite od požara, gašenje požara i spašavanje ljudi i imovine ugroženih požarom, na 

nadležno postupanje. 

 
IV FINANCIJSKA SREDSTVA POTREBNA ZA REALIZACIJU AKTA 
 
Za realizaciju ovog akta nije potrebno osigurati dodatna sredstva u Proračunu Grada Pula-Pola. 

 
 

  

          
Pripremio: 

Savjetnik 2. za zaštitu na radu i zaštitu od požara 

Damir Kalogjera. struč.spec.ing sec., v.r.  
 

P.O. GRADONAČELNIKA 
          Slavica Jelovac, mag.iur., v.r. 

 






